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Abstrakt

Tato práce představuje otevřený přístup k matematickému vzdělávání a zkoumá způsoby,
jakými je možné tento přístup uplatnit v profesní přípravě učitelů prvního stupně základní
školy: při plánování a realizaci výuky obsahově zaměřených kurzů pro budoucí učitele, při
plánování a realizaci výuky didakticky zaměřených kurzů, při zkoumání a rozvoji znalostí
budoucích učitelů během těchto kurzů. Text práce je komentovaným souhrnem 30 dílčích
odborných publikací (1 monografie, 2 kapitol v monografii, 11 odborných článků a 16
příspěvků ve sbornících konferencí), s cílem představit tyto publikace ve společném kontextu
a vyjasnit jejich vzájemné propojení, objasnit podmínky, za kterých vznikaly, a zdůraznit
klíčové okamžiky jejich tvorby. Empiricky práce vychází z osmi na sebe navazujících
výzkumných studií exploračního charakteru, jejichž příprava a realizace spadají do období let
2011 až 2019; sedm z těchto studií je kvalitativního designu a jedna smíšeného. Těžištěm
výzkumu byl experimentální dvousemestrální povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele
prvního stupně základní školy, který byl připravený a vedený tak, aby v jeho průběhu
docházelo k systematickému uplatňování badatelsky orientované výuky. Tento experimentální
kurz se uskutečnil v akademickém roce 2014/15 a jedna ze studií mapovala dění během celého
kurzu. Tvorbě kurzu, jeho realizaci a realizaci empirické studie předcházela tříletá teoretická
a empirická příprava. Poznatky získané při přípravě kurzu a v jeho průběhu vyústily
v realizaci návazných studií. Všechny relevantní studie jsou v práci chronologicky
představeny.

Abstract

This work presents an open approach to mathematics education and examines the ways in
which this approach can be applied in the professional preparation of primary school teachers:
in designing and conducting content courses for future teachers, in designing and conducting
didactic courses, while investigating and developing knowledge of future teachers during these
courses. The text is an annotated summary of 30 partial publications (1 monograph, 2 chapters
in monographs, 11 journal papers and 16 proceedings papers) that intends to present the
publications in one common context to clarify their interconnection and the conditions under
which they were created, to emphasize key moments of their development. Empirically,
the work is based on eight consecutive research studies of an exploratory character, the
preparation and realization of which fall between years 2011 and 2019; seven of the studies
have a qualitative design and one a mixed design. The focus of the research is on an
experimental two-semester compulsory arithmetic course for future primary school teachers
that was designed and conducted in a systematic inquiry based manner. This experimental
course took place in the academic year 2014/15, and one of the research studies mapped the
entire course. The process of designing the course, its realization and the realization of
the empirical study were preceded by a three-year theoretical and empirical preparation. The
findings gained while designing the course and during the course resulted in the realization of
the follow-up studies. All relevant studies are presented chronologically in the work.
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Úvod

Mezi nejčastější mylné představy o matematice patří názory, že každá matematická úloha má
právě jedno správné řešení a že ke každé matematické úloze existuje jen jeden správný postup
řešení (Schoenfeld, 1992). Otevřený přístup (anglicky open approach; Nohda, 2000) je
teoretický rámec matematického vzdělávání, jenž přistupuje k výuce matematiky
prostřednictvím učebních úloh, které mají více různých správných řešení nebo více různých
správných postupů řešení, a tak tyto mylné představy opakovaně zpochybňuje.

Cílem této habilitační práce je představit otevřený přístup k matematickému vzdělávání
a různé způsoby, jakými je možné tento přístup uplatnit v profesní přípravě učitelů prvního
stupně základní školy: při plánování a realizaci výuky obsahově zaměřených kurzů pro
budoucí učitele, při plánování a realizaci výuky didakticky zaměřených kurzů, při zkoumání
a rozvoji znalostí budoucích učitelů během těchto kurzů.

Teoreticky práce vychází z šesti klíčových konceptů, kterými jsou: badatelsky orientovaná
výuka matematiky, otevřený přístup, znalosti obsahu a didaktické znalosti obsahu
v matematice, porovnávání strategií a konceptů, na obrázcích založené reprezentace
výukových situací a vzdělávací pomůcka Concept Cartoons. Spojovacím článkem mezi
jednotlivými koncepty jsou matematické učební úlohy.

Empiricky práce vychází z osmi na sebe navazujících studií exploračního charakteru, jejichž
příprava a realizace spadají do období let 2011 až 2019. Sedm studií má kvalitativní design,
osmá studie má design smíšený s důrazem na kvalitativní složku. Těžištěm realizovaného
výzkumu byl experimentální dvousemestrální povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele
prvního stupně základní školy, který byl připravený a vedený tak, aby v jeho průběhu
docházelo k systematickému uplatňování badatelsky orientované výuky, přičemž na
badatelsky orientovanou výuku bylo nahlíženo perspektivou otevřeného přístupu. Tento
experimentální kurz se uskutečnil v akademickém roce 2014/15 a jedna z kvalitativních studií
mapovala dění během celého kurzu. Tvorbě kurzu, jeho realizaci a realizaci empirické studie
předcházela tříletá teoretická a empirická příprava. Poznatky získané při přípravě kurzu
a v jeho průběhu vyústily v realizaci několika návazných empirických studií. Všechny
relevantní realizované studie budou v práci podrobně chronologicky představeny.

Habilitační práce má následující strukturu: představení teoretického rámce, představení
empirického rámce (včetně experimentálního kurzu), popis přípravné studie realizované před
experimentálním kurzem, popis empirických studií realizovaných během kurzu, popis
empirických studií realizovaných po skončení kurzu a přehled centrálních nálezů. Strukturu
obsahu práce podrobně představuje tabulka 0.1.
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Tabulka 0.1: Struktura obsahu habilitační práce

kapitola obsah kapitoly

1 Teoretický rámec, představení šesti klíčových konceptů.

2 Empirický rámec
- příprava a podoba experimentálního kurzu (kap. 2.1);
- přehled realizovaných empirických studií a jejich charakteristik (kap. 2.2).

3 Přípravná empirická studie
- pilotáž Concept Cartoons jako pomůcky pro diagnostiku didaktických znalostí

obsahu u účastníků experimentálního kurzu (kap. 3.1).

4 Empirické studie realizované během experimentálního kurzu, vycházející z dat
získávaných průběžně během celého kurzu a pokrývajících všechna zásadní obsahová
témata experimentálního kurzu

- vliv kurzu na uplatňování principů otevřeného přístupu jednotlivými účastníky
kurzu (kap. 4.1);

- kvalitativní diagnostika didaktických znalostí obsahu v matematice u účastníků
kurzu realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons (kap. 4.2);

- smíšená diagnostika znalostí obsahu a didaktických znalostí obsahu
v matematice u účastníků kurzu realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons
(kap. 4.3).

5 Empirické studie realizované s účastníky experimentálního kurzu po skončení kurzu
- kvalitativní diagnostika znalostí matematického obsahu u účastníků kurzu

realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons (kap. 5.1).

Empirické studie realizované po skončení experimentálního kurzu s budoucími učiteli,
kteří se nezúčastnili experimentálního kurzu

- zkoumání dalšího potenciálu prostředí Concept Cartoons pro profesní přípravu
učitelů (kap. 5.2 a 5.3).

Souhrnná empirická studie pokrývající celé výzkumné období
- stanovení typologie Concept Cartoons, metodiky jejich využití při sběru dat

a metodiky jejich tvorby (kap. 5.4).

6 Přehled centrálních nálezů
- vztah badatelsky orientované výuky a otevřeného přístupu (kap. 6.1);
- vliv systematické realizace otevřeného přístupu na budoucí učitele (kap. 6.2);
- možnosti využití Concept Cartoons v profesní přípravě učitelů (kap. 6.3).
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Text habilitační práce je komentovaným souhrnem několika dílčích prací již publikovaných
v monografiích, odborných časopisech a sbornících z konferencí. Jeho cílem je představit tyto
dílčí publikace ve společném kontextu a vyjasnit jejich vzájemné propojení, objasnit
podmínky, za kterých vznikaly, a zdůraznit klíčové okamžiky jejich tvorby. Některé úseky
textu habilitační práce jsou z těchto dílčích publikací převzaty a případně upraveny
(přeloženy, doplněny o nové informace, zkráceny) – zdroje převzatých úseků jsou na
příslušných místech specifikovány v poznámce pod čarou.

Experimentální kurz, jedna jemu předcházející teoretická studie a některé empirické studie
vznikly jako součást výzkumného projektu GA ČR Zkvalitňování znalostí matematického

[…]

prostřednictvím datových úryvků z procesu porovnávání zprostředkovaného obrázky Concept
Cartoons (kapitoly 3.1, 4.2, 5.1), prostřednictvím datových úryvků z písemných reflexí
procesu porovnávání zprostředkovaného řešením otevřených úloh na seminářích
experimentálního kurzu (kapitola 4.1), prostřednictvím popisu obsahu didakticky zaměřených
diskusí nad obrázky Concept Cartoons a jejich písemných reflexí (kapitola 5.3). Konkrétní
podoba porovnávání konceptů a strategií prostřednictvím Concept Cartoons také nepřímo
souvisí s typologií úloh Concept Cartoons a metodikou jejich tvorby (kapitola 5.4).

151

Závěr

Tato habilitační práce je výsledkem desetileté pedagogické a výzkumné činnosti realizované
na fakultě zajišťující profesní přípravu učitelů. Původ práce je možné datovat do roku 2011,
kdy se autorka práce v rámci mezinárodního výzkumného projektu Fibonacci seznámila
s konceptem badatelsky orientované výuky přírodovědných předmětů a matematiky
a s výukovou pomůckou Concept Cartoons, kterou Stuart Naylor a Brenda Keogh(ová) na
jedné z projektových konferencí představili jako nástroj pro podporu diskuse žáků při výuce
přírodovědných předmětů na základní škole. Vzhledem k vlastním bohatým zkušenostem
s čistou i aplikovanou matematikou, jejichž je badatelsky orientovaná výuka propedeutikou,
začala autorka uvažovat o tom, jestli by bylo možné badatelsky orientovanou výuku uplatnit
v profesní přípravě učitelů. Centrem zájmu se stal obsahově zaměřený dvousemestrální
povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele prvního stupně základní školy, který autorka
každoročně vedla. Během následující tříleté teoretické a praktické přípravy se ukázalo, že
vhodným konceptem pro systematický pohled na badatelsky orientovanou výuku aritmetiky
by mohl být otevřený přístup. V akademickém roce 2014/15 pak došlo k realizaci badatelsky
orientované varianty kurzu vystavěné na otevřeném přístupu a otevřených úlohách, během
které se zároveň uskutečnilo výzkumné šetření sledující vliv kurzu na jeho účastníky.
Prostředí Concept Cartoons sloužilo jako jeden z nástrojů pro sběr dat o znalostech obsahu
a o neformálních základech didaktických znalostí obsahu u účastníků kurzu. V šesti letech
bezprostředně následujících po kurzu pak byly otevřené úlohy a prostředí Concept Cartoons
využívány v různých dalších výzkumných a vzdělávacích kontextech, mimo jiné pro vyvolání
diskuse budoucích učitelů o oborově didaktických tématech. Zkoumáním prošly také
vlastnosti Concept Cartoons z hlediska diagnostiky různých typů znalostí budoucích učitelů,
byla ustanovena metodika pro taková diagnostická využití a vznikla typologie aritmetických
Concept Cartoons.

Během celého období bylo nakonec realizováno osm na sebe navazujících empirických studií
exploračního charakteru, sedm z nich kvalitativního designu a jedna designu smíšeného
s důrazem na kvalitativní složku. V souvislosti s těmito empirickými studiemi bylo
publikováno celkem 30 relevantních publikací60, z nich 9 v českém jazyce a 21 v jazyce
anglickém. V databázi WOS je indexováno 12 z těchto publikací, se 7 citacemi v databázi.
V databázi SCOPUS je indexováno 7 publikací (z toho 4 zároveň ve WOS), se 2 citacemi.
Dalších 16 citací je z WOS nebo SCOPUS na publikace, které nejsou v databázi, a 40 citací je
zcela mimo databáze.61

60 jejich seznam uvádějí tabulky 6.1 až 6.4
61 v celém odstavci jsou počty citací bez autocitací; stav k 31. 8. 2020
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Vzhledem k exploračnímu charakteru výzkumného šetření, ze kterého habilitační práce
vychází, byly některé průběžně se vynořující otázky řešeny obratem v rámci navazujících
dílčích studií, které se pak staly součástí výzkumného šetření. Jiné otázky zůstaly otevřené.
Výzvou pro budoucí výzkumné studie tak zůstává například vliv systematické realizace
otevřeného přístupu na různé typy znalostí žáků a budoucích učitelů, uplatňování otevřeného
přístupu v jiných školních předmětech (v jejich výuce, v profesní přípravě učitelů), vliv práce
s Concept Cartoons na rozvoj různých typů didaktických znalostí obsahu, kvantitativní využití
diagnostických Concept Cartoons, vliv podoby Concept Cartoons (grafického zpracování
obrázku, formulace obsahu bublin nebo pořadí bublin) na reakce žáků a budoucích učitelů,
tvorba nových Concept Cartoons na základě autentických žákovských řešení úloh, využití
Concept Cartoons v geometrii a v jiných školních předmětech (v jejich výuce, v profesní
přípravě učitelů).

Autorka práce se v současné době věnuje možnostem uplatňování otevřeného přístupu
a Concept Cartoons v distančním vzdělávání budoucích učitelů a učitelů – spolupracuje na
tvorbě dvou různých virtuálních vzdělávacích prostředí: (i) oborově didaktického Moodle
kurzu určeného pro budoucí učitele, který bude založený výhradně na obrázkových
reprezentacích matematické školní praxe, jako jsou Concept Cartoons a Viněty podle
Friesen(ové); (ii) komplexního multimediálního prostředí určeného pro distanční podporu
učitelů při implementaci formativního hodnocení a badatelsky orientované výuky
v matematice a přírodovědných předmětech, které bude založeno na videozáznamech
doplněných o různé textové a obrázkové reprezentace školní praxe (přepisy rozhovorů,
záznamy žákovských řešení úloh, Concept Cartoons).
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