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Oponentský posudek na habilitační práci RNDr. Libuše Samkové, Ph.D.

K posouzení byla předložena práce čítající přibližně 140 stran vlastního textu (a 20 stran doplňujícího

aparátu – seznamy tabulek a obrázků a soupis literatury), v níž je představen otevřený přístup

k matematickému vzdělávání vč. výsledků osmi výzkumných studií, které autorka realizovala.

Text habilitační práce je pojat jako souhrnný komentář založený na 30 dílčích studiích, které autorka ke

sledované problematice publikovala v letech 2011–2020 (z toho 20 se 100% podílem a zbývajících 10

spoluautorsky, tj. s podílem menším než 100 %, nicméně majoritním). Detailní přehled o studiích je

transparentně prezentován v kapitole 6.

K pojetí a koncepci práce jako celku

Zvolené pojetí habilitační práce považuji za velmi vhodné – autorka v ní na relativně přehledném

prostoru prezentuje to nejdůležitější ze svého výzkumu, přičemž díky odkazům do jednotlivých studií

se lze propracovat k podrobnostem. Z hlediska oponenta, ale i běžného čtenáře je tento přístup

elegantní a plně funkční.

Kromě toho, je z textu habilitační práce (a z odkazů na texty vlastních studií) patrné, že v autorčině

odborné historii figurují texty (zde 30), z nichž 21 je publikováno v angličtině; 12 jich je indexováno ve

WOS, 7 ve SCOPUS (4 jsou ve WOS i SCOPUS). Na pět desítek citací, které jsou na tyto autorky práce

zaznamenány, dokresluje publikační bilanci, která její habilitační řízení bezpochyby opravňuje.

Tematická souladnost autorčiny práce (otevřený přístup k matematickému vzdělávání) se zaměřením

didaktiky matematiky jako habilitačního oboru je zřejmá, stejně tak výzkumné zaměření autorčiny

práce je nesporné. Z pohledu didaktiky matematiky – ale i pedagogiky a pedagogické psychologie – je

téma habilitační práce relevantní a nosné. Má dle mého názoru potenciál podporovat pohyb výuky ve

školní praxi směrem k její zajímavější, tvořivější a produktivnější podobě.

Pokud jde o přístup k řešené problematice a o jeho průmět do zpracování práce jako textu, rád bych

ocenil koncepci, kdy si autorka dá za cíl otevřený přístup k matematickému vzdělávání nejprve

v teoretických souvislostech představit a následně podrobit déletrvajícímu empirickému výzkumu. To

vše navíc v kontextu své vlastní praxe jako vzdělavatelky učitelů, která je schopna díky průběžně

získávanému výzkumnému poznání svůj přístup modifikovat, resp. rozvíjet.
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K teoretické části práce

V teoretické rovině se práce opírá o šest klíčových konceptů, které jsou dobře zvoleny a v textu

zdůvodněny. Badatelsky orientovaná výuka (kap. 1.1) jako jedna ze klíčových forem konstruktivisticky

(nebo přinejmenším konstruktivně / produktivně) orientovaného vzdělávání je v práci pojednána jako

východisko pro otevřený přístup k matematickému vzdělávání. Otevřený přístup (kap. 1.2) autorka

vymezuje jako didaktický rámec, jehož jádrem jsou otevřené úlohy. Těm ve svém textu věnuje velkou

pozornost, neboť je bude dále využívat ve svém výzkumu. Jakkoliv bych uvítal hlubší pedagogicko-

psychologický výklad podstaty otevřeného přístupu, musím uznat, že text je při své stručnosti napsán

výstižně a díky ukázkám úloh velmi dobře naplňuje ilustrativní funkci.

Nutno připomenout, že autorka se pohybuje v kontextu vzdělávání učitelů – proto je logické, že se

v dalším kroku teoretického vymezení posouvá k jedné u klíčových složek výbavy učitelů, a sice ke

znalostem obsahu a k didaktickým znalostem obsahu (kap. 1.3). Zaměření pozornosti na tyto základní

typy znalostí se ukázalo jako nosné v zahraničí i u nás a je třeba ocenit, že autorka je v této

problematice velmi dobře zorientovaná, na což usuzuji nejen z přehledu po odborné literatuře, který

prokazuje, ale zejména z toho, že si pro svůj vlastní výzkum volí konceptualizaci didaktických znalostí

obsahu dle Kleickmanna et al., která dobře vystihuje podstatu didaktických znalostí obsahu

v matematickém vzdělávání.

Zvolená konceptualizace, jak autorka uvádí, totiž explicitně zmiňuje význam učitelova porozumění

strategiím žáků (nejen chybným, ale i správným) i učitelových znalostí různých způsobů řešení úloh. To

– společně s autorkou – považuji ze žádoucí a nosné pro empirický výzkum. Porozumění vztahům a

pojmům v matematice jako další klíčový koncept teoretických východisek habilitační práce (kap. 1.4)

dobře navazuje na zvolené pojetí didaktických znalostí obsahu, což je důležité z hlediska obsahové

koherence práce jako celku. V této kapitole je velká pozornost věnována porovnávání strategií a

konceptů, což, jak se v práci dále ukáže, bude důležité ve vlastních výzkumech autorky.

Následuje kapitola (1.5), v níž si autorka klade otázku, jakými způsoby / prostředky lze u budoucích

učitelů podporovat rozvíjení jejich didaktických znalostí obsahu? Mezi mnohými volí „na obrázcích

založené reprezentace školní praxe“. Proti tomu nelze nic namítnout, naopak lze ocenit, že vedle

zaběhnutých forem, jako jsou videozáznamy či didaktické kazuistiky, rozpracovává obrázkové

reprezentace, jimž je u nás zatím věnována pouze okrajová pozornost. Samostatnou pozornost potom

autorka věnuje výukové pomůcce Concept Cartoons (kap. 1.6), která se následně stává diagnostickým

nástrojem v jejích vlastních výzkumech. Výklad v kapitolách 1.5 a 1.6 prokazuje vynikající

obeznámenost s problematikou i jejími širšími souvislostmi. O něco větší pozornost mohla být

věnována jejímu kritickému hodnocení.
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K empirické části práce

Empirickou část práce tvoří kapitola 2 (Empirický rámec), kapitoly 3, 4, 5 představující jednotlivé

empirické studie a do jisté míry i kapitola 6 shrnující hlavní zjištění a otevírající se k výhledům pro další

výzkum.

Předně bych rád ocenil přehlednou strukturaci textu empirické části, jakož i jednotlivých kapitol.

V kapitole 2.1 je představen experimentální kurz, který autorka navrhla a realizovala a ve vazbě na nějž

uskutečnila své výzkumné studie, jichž bylo osm (přehledně jsou přestaveny v kapitole 2.2). Za vhodné

a pro daný typ badatelských aktivit adekvátní považuji rozdělení výzkumných studií na ty, které se

realizovaly před kurzem (kap. 3), na ty, které se realizovaly během kurzu (kap. 4), a na ty, které byly

provedeny po kurzu (kap. 5).

Je pochopitelné, že těžiště výzkumných studií před podobnými kurzy spočívá v metodologii. Nejinak

tomu bylo v tomto případě – autorce šlo o hledání odpovědi na otázku, jaká podoba prostředí Concept

Cartoons je vhodná pro zkoumání didaktických znalostí obsahu. Tato kapitola je užitečná

metodologickými poznatky, které přináší, a má praktickou využitelnost pro další obdobně koncipované

výzkumy.

Během kurzu byly realizovány tři studie. První byla zaměřena na vliv kurzu na způsoby řešení

matematických úloh budoucími učiteli. Druhá se věnovala otázce, s jakými didaktickými znalostmi

obsahu v oblasti číselných oborů vstupují do kurzu didaktiky matematiky. Třetí otázka byla zaměřena

metodologicky a ptala se po způsobu, jak obohatit kvalitativní výzkum o prvky kvantifikace. Z textu

kapitol 4.1–4.3, které tyto studie popisují, je zřejmé, že byly provedeny v odpovídajícím

metodologickém standardu – výzkumné cíle a otázky jsou v nich explicitně formulovány, zkoumané

soubory a použité metody jsou popsány, výsledky jsou přehledným způsobem prezentovány a

diskutovány (nechybí ani zmínka o omezení výzkumů). U studie změřené na didaktické znalosti obsahu

považuji za velmi užitečná zjištění o tom, jak se ve způsobu náhledu na žákovské strategie řešení úloh

liší budoucí učitelé s vysokou úrovní didaktických znalostí obsahů od těch s nízkou úrovní didaktických

znalostí obsahu.

Po kurzu byly realizovány čtyři studie. Ty mj. odhalily způsoby uvažování budoucích učitelů o zlomcích

(kap. 5.1) – tuto část považuji za velmi inspirativní pro učitelské vzdělávání. Studie sledovaly také

metodologické otázky – např. v kap. 5.2: zda můžeme prostřednictvím Concept Cartoons získat

informace o znalostech matematického obsahu, které neodhalily písemné testy se slovními úlohami.

Ukázalo se, že ano, což je zjištění cenné pro další výzkumy. Rovněž bylo doloženo (kap. 5.3), že

Concept Cartoons fungují jako prostředek pro podnícení diskuse učitelů o oborově didaktických

tématech. Završením celého výzkumu je typologie aritmetických Concept Cartoons, k nimž autorka

dospěla ve studii popsané v kap. 5.4. Také pro tyto studie platí, že byly provedeny v odpovídajícím

metodologickém standardu.
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Kapitola 6 je pozoruhodná – obsahuje stručné a výstižné shrnutí a diskusi celého výzkumu a jeho

hlavních výsledků. Lze ji doporučit všem, kteří se chtějí rychle seznámit s celkovými přínosy

posuzované práce. Závěr habilitační práce je rekapitulací a výhledem na další výzkum.

Pokud jde o jazykové a formální kvality posuzovaného textu, ty jsou v něm v plné míře naplněny. Práce

je napsána odborným stylem, srozumitelně a čtivě. Jazykové chyby, ani prohřešky vůči normě APA

jsem v ní nenašel (jedinou výjimkou je, že v případě kolektivních monografií – zde např.: Kalhous, Obst

a kol. – má být citace řešena na úrovni kapitoly, nikoliv na úrovni knihy jako celku).

V rámci obhajoby kladu autorce následující otázky:

 Jaké jsou hlavní rozdíly mezi následujícími formami reprezentace výukových situací: Concept
Cartoons, videozáznam výuky, textem zachycená didaktická kazuistika?

 Které poznatky z provedeného výzkumu by mohly být přenositelné či inspirativní pro jiné
vyučovací předměty?

Habilitační práce RNDr. Libuše Samkové, Ph.D – Otevřený přístup k matematickému vzdělávání

v profesní přípravě učitelů – splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Brně, 17. 1. 2021

prof. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D., M.Ed.